
Deliberazione di Giunta
29 Gennaio 2025  

Verbale n. 01

1

v_1/2024

Oggetto:  Nomina della Commissione per la  selezione ai fini della designazione del 
Segretario Generale

ABSTRACT
Con il presente provvedimento la Giunta nomina la Commissione per la procedura di 
selezione comparativa per la designazione e la nomina del Segretario Generale della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Padova, ai sensi dell’articolo 
20 della Legge n. 580/1993 

Il Presidente, con l’assistenza del consigliere Massimo Bressan che, ai sensi dell’art. 9 

comma 4 del Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale, assume il ruolo di 

Segretario per la presente deliberazione, poichè il Segretario Generale ed il Vice Segretario, 

si trovano in situazione di conflitto di interessi mentre il dirigente dell’Area Contabile e 

Finanziaria risulta  assente, espone quanto segue:

PREMESSO CHE 

﹣ con deliberazione n. 186 del 29 novembre 2024, la Giunta camerale ha avviato la 

procedura comparativa per la selezione del Segretario Generale approvando il 

relativo avviso di selezione, comprensivo degli allegati;

﹣ ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione, la Giunta nomina una apposita 

Commissione per valutare i curricula e, successivamente, per valutare gli altri 

requisiti dei soli candidati ammessi al colloquio;

﹣ la Commissione è composta:

- dal Presidente della Camera di Commercio di Padova (con funzioni di 

Presidente della Commissione);

- da un esperto nelle materie di competenza della Camera di Commercio;

- da un esperto del sistema delle relazioni - anche istituzionali - con i diversi 

portatori di interesse e nei rapporti con le imprese;

﹣ per l’accertamento delle competenze digitali e della conoscenza della lingua inglese 

di cui all’art. 5 lettere f) e g) dell’Avviso di selezione potranno essere individuati due 

componenti aggregati;

﹣ la Commissione potrà, eventualmente, valutare l’opportunità di avvalersi del supporto 

di un esperto in psicologia del lavoro e delle organizzazioni, ai fini della valutazione 

della motivazione al ruolo da ricoprire.

CONSIDERATO CHE 

﹣ per quanto riguarda i due esperti, si ritiene opportuno individuare una figura con 

un’esperienza consolidata nel territorio con specifiche competenze in materia di 

sviluppo economico e di relazioni con il mondo delle imprese nonché una   figura con 

un’esperienza consolidata nelle materie di competenza del sistema camerale 

cciaa_pd - A5917CB - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000004 - Riunione del 29/01/2025



Deliberazione di Giunta
29 Gennaio 2025  

Verbale n. 01

2

v_1/2024

proveniente da Unioncamere;

﹣ sono stati individuati i seguenti esperti:

- esperto nelle materie di competenza del sistema camerale: 

- Dr. Alberto Caporale, Vice Segretario Generale di Unioncamere, che 

ha svolto le funzioni di commissario per la selezione del Segretario 

Generale di numerose altre Camere di Commercio;

- esperto del sistema delle relazioni - anche istituzionali - con i diversi portatori 

di interesse e nei rapporti con le imprese: 

- Prof.ssa Monica Fedeli, Prorettrice con delega alla Terza missione e 

rapporti con il territorio, docente di Metodologie della Formazione e 

Sviluppo Organizzativo dell’Università degli Studi di Padova;

﹣ ai componenti esperti compete, ricorrendone le condizioni, il rimborso delle spese 

sostenute per il viaggio, vitto e pernottamento, nonché i compensi per i componenti 

delle commissioni giudicatrici dei concorsi stabiliti con deliberazione di Giunta n. 140 

del 25 giugno 2007, per quanto compatibili.

IL PRESIDENTE PERTANTO PROPONE ALLA GIUNTA

1. di istituire la Commissione per la selezione del Segretario Generale, che sarà 

presieduta dal Presidente di questa Camera di Commercio dr. Antonio Santocono;

2. di nominare pertanto:

a. quale esperto nelle materie di competenza del sistema camerale: 

i. Dr. Alberto Caporale, Vice Segretario Generale di Unioncamere;

b. quale esperto del sistema delle relazioni - anche istituzionali - con i diversi 

portatori di interesse e nei rapporti con le imprese: 

i. Prof.ssa Monica Fedeli, Prorettrice con delega alla Terza missione e 

rapporti con il territorio dell’Università degli Studi di Padova;

3. di rimettere alla Commissione di cui trattasi la valutazione circa l’opportunità di 

avvalersi del supporto di esperti per l’accertamento delle competenze digitali e della 

conoscenza della lingua inglese nonché di un esperto in psicologia del lavoro e delle 

organizzazioni, ai fini della valutazione della motivazione al ruolo da ricoprire;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Presidente dà la parola al Responsabile del Servizio Organizzazione Sviluppo Capitale 

Umano dott. Antonio Palmieri per l’illustrazione della proposta e successivamente apre la 

discussione.

Verificato che nessun consigliere chiede la parola sul tema in trattazione

LA GIUNTA

UDITA la relazione del Presidente e l’illustrazione della proposta;



Deliberazione di Giunta
29 Gennaio 2025  

Verbale n. 01

3

v_1/2024

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge  7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa 

persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 

di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti 

responsabili dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ gli artt.  14 e 15 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i che disciplinano la 

Giunta e le riunioni e deliberazioni;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19 del 15/12/2022;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012 ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19.

PRESO ATTO 

﹣ che il Responsabile del Servizio Organizzazione Sviluppo Capitale Umano ha 

valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 

siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli artt. 

5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241.

VISTO l'art. 11 del Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale, secondo il 

quale il Presidente e i componenti della Giunta devono astenersi dal prendere parte alle 

deliberazioni nei casi in cui sia ravvisabile un contrasto tra l’interesse, anche potenziale, 

proprio e quello perseguito con l’oggetto di trattazione.

VERIFICATO che sono presenti il Presidente Santocono e i consiglieri Allibardi, Bertin, 

Bressan, Dall’Aglio, Destro, Montagnin e che pertanto sussiste il numero legale ai fini della 

votazione del presente provvedimento.

A VOTI unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. di istituire la Commissione per la selezione del Segretario Generale, che sarà 



Deliberazione di Giunta
29 Gennaio 2025  

Verbale n. 01

4

v_1/2024

presieduta dal Presidente di questa Camera di Commercio dr. Antonio Santocono;

2. di nominare pertanto:

a. quale esperto nelle materie di competenza del sistema camerale: 

i. Dr. Alberto Caporale, Vice Segretario Generale di Unioncamere;

b. quale esperto del sistema delle relazioni - anche istituzionali - con i diversi 

portatori di interesse e nei rapporti con le imprese: 

i. Prof.ssa Monica Fedeli, Prorettrice con delega alla Terza missione e 

rapporti con il territorio dell’Università degli Studi di Padova;

3. di rimettere alla Commissione di cui trattasi la valutazione circa l’opportunità di 

avvalersi del supporto di esperti per l’accertamento delle competenze digitali e della 

conoscenza della lingua inglese nonché di un esperto in psicologia del lavoro e delle 

organizzazioni, ai fini della valutazione della motivazione al ruolo da ricoprire;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario
Massimo Bressan

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Presidente
Antonio Santocono

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 
rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2025-02-10T17:20:24+0100
	Camera di Commercio
	ANTONIO SANTOCONO
	Sottoscrizione documento


		2025-02-11T10:18:58+0000
	BRESSAN MASSIMO




